
 D.A. n. 

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Attività Produttive

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
Servizio 10S – Vigilanza e Servizio Ispettivo

L’ASSESSORE

Visto lo statuto della Regione Siciliana ed in particolare l’art.  14 che conferisce alla Regione
Siciliana potestà legislativa esclusiva sulle materie di cui alle lett. a), d), e) ed l) ;

Visto il D.P. n. 643/S.G. del 29.11.2017, con il quale sono state conferite le funzioni di Assessore
Regionale per le Attività Produttive;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 777/AREA 1^/S.G. del 15.11.2022, con
il  quale  l’On.le  Edmondo  Tamajo,  nato  a  Palermo  il  14.02  1976,  é  stato  nominato
Assessore Regionale con Preposizione all’Assessorato Regionale delle Attività Produttive;

Visto il D.P. n. 12 del 27.06.2019 recante il regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n.
19 del 16.12.2018 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai
sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. n. 3 del 17.03.2016, modifica del Presidente della
Regione n. 6 del 18.01.2013 e ss. mm. ii.; 

Visto il  D.P.  Reg.  n.  2812  del  19.06.2020  con  il  quale  a  seguito  della  Delibera  di  Giunta
Regionale  n.  272  del  14.06.2020  é  stato  conferito,  ai  sensi  dell'art.  11  della  L.  R.  n.
20/2003,  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale   delle  Attività
Produttive al Dott. Carmelo FRITTITTA, dirigente dell'Amministrazione Regionale per la
durata di tre anni;

Visto il D.A. n. 12/Gab del 22.07.2020 con il quale è stato approvato il contratto individuale di
lavoro  del  Dott.  Carmelo  FRITTITTA,   Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale
delle Attività Produttive, stipulato in data 20.07.2020 ed il successivo D.A. n. 14/Gab del
09.09.2020 con il  quale  é  stato approvato  l'atto aggiuntivo  al  contratto individuale  di
lavoro del Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive stipulato in data
01.09.2020;

Visto il D.D.G. n. 670 del 10.06.2022 con il quale é stato conferito l’incarico di responsabile de
Servizio 10.S – Vigilanza e Servizio Ispettivo al  Dott.  Antonino Furnò a decorrere dal
16.06.2022; 

Visto l’art. 12, comma 6°, della Legge n. 580 del 29.12.1993, recante il “Riordinamento  delle
Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”;

Vista la L.R. n. 29 del 04.04.1995 “Norme sulle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura ed altre norme sul commercio”;

Visto il  Decreto  Legislativo  n.  23  del  15.02.2010  “Riforma  dell’ordinamento  relativo  alle
Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”;

serafina.siragusa
Casella di testo
2386/10.S DEL 19/12/2022 PALERMO



Vista la L.R. n. 4 del 02.03.2010 “Nuovo ordinamento delle Camere di Commercio, Industria,
Artigianato e Agricoltura”;

Visto il Decreto n. 156 del 04.08.2011 del Ministero dello Sviluppo Economico, sul regolamento
relativo  alla  designazione  e  nomina  dei  componenti  del  consiglio  ed  all’elezione  dei
membri della giunta delle camere di Commercio;

Visti i commi 2 e 3 dell’art. 9 del D.M. n. 156/2011 riguardanti rispettivamente le modalità di
individuazione delle organizzazioni imprenditoriali o gruppi di organizzazioni legittimate
a designare i  componenti  del  Consiglio Camerale nonché i  numeri  dei  componenti  del
Consiglio che ciascuna organizzazione imprenditoriale (  o gruppo di  organizzazioni)  é
legittimata a designare;

Vista la  Determina  n.  1  del  14  gennaio  2022 con  la  quale  il  Presidente  della  Camera  di
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di  Messina ha dato avvio alle procedure
per il rinnovo del Consiglio Camerale per il quinquennio 2022 – 2027, ai sensi dell’art. 12
della  Legge  580/1993 e  sue m.  e  i.  e  del  Decreto  Ministeriale  n.  156 del  04.08.2011,
composto complessivamente da n. 19 consiglieri come di seguito specificati:

n. 2 consiglieri per il settore Agricoltura e Pesca di cui n. 1 “piccola impresa”;
 n. 2 consiglieri per il settore Artigianato;
 n. 2 consiglieri per il settore Industria, di cui n. 1 per la “piccola impresa”;

n. 4 consiglieri per il settore Commercio, di cui n. 1 per la “piccola impresa”;
n. 1 consigliere per il settore Cooperative;
n. 1 consigliere per il settore Turismo;
n. 1 consigliere per il settore Trasporti e Spedizioni;
n. 1 consigliere Servizi alle Imprese;
n. 1 consigliere per il settore Assicurazioni e Credito;
n. 1 consigliere per il settore Altri Settori;
n. 1 consigliere per il settore in rappresentanza delle Associazioni di tutela degli interessi
dei  consumatori;
n.1  consigliere  per  il  settore  in  rappresentanza  delle  Organizzazioni  Sindacali  e  dei
Lavoratori;

 n.1 consigliere per il settore Liberi Professionisti;

Vista la nota prot. n. 23913 del 11.05.2022 con la quale  il Segretario Generale della Camera di
Commercio  di  Messina ha  trasmesso,  ai  fini  del  rinnovo  del  Consiglio  Camerale,  la
documentazione  inerente  alle  organizzazioni  partecipanti  con  le  indicazioni  della
risultanza delle istruttorie effettuata nei confronti delle Associazioni  partecipanti;

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 9 del D.M. 156 del 04.08.2011,  avvalendosi dei dati
riportati nelle tabelle allegate con le seguenti assegnazioni:

  Settore:
AGRICOLTURA   e PESCA IMPRESE   (All.1 e All.2), seggi da assegnare n. 2, di cui n.1 per le
piccole imprese.
AGRICOLTURA IMPRESE: Unione Provinciale Agricoltori/Confcommercio: n. 1 seggio;
AGRICOLTURA  E  PESCA  PICCOLE  IMPRESE:  Unione  Provinciale
Agricoltori/Confcommercio: n. 1 seggio;

ARTIGIANATO (All.3),  seggi da assegnare n. 2:
CNA: n. 1 seggio ; 
CONFESERCENTI/CONFARTIGIANATO n. 1 seggio;

COMMERCIO IMPRESE (All. 4 e All.5), seggi da assegnare n. 4, di cui n. 1 per le piccole 
imprese.
COMMERCIO IMPRESE: 
CONFCOMMERCIO/CESAC/SADACASA ARTIGIANI/UPLA CLAAI n. 2 seggi;
CONFESERCENTI7CONFIMPRESE/CONFARTIGIANATO n. 1 seggio;



COMMERCIO PICCOLE IMPRESE: 
CONFCOMMERCIO/CESAC n. 1 seggio;

COOPERAZIONE (All.6), seggi da assegnare n. 1;
ConfCooperative/LegaCoop  n. 1 seggio;

INDUSTRIA (All.7 e All.8), seggi da assegnare n. 2, di cui n.1 per piccole imprese.
Sicindustria/Confimprese: n. 1 seggio;
Piccole imprese:  Sicindustria/Confimprese: n. 1 seggio;

TURISMO (All.   9  ), seggi da assegnare n. 1;
 Confesercenti/confindustria: n. 1 seggio ;

 TRASPORTI E SPEDIZIONI (All.1  0  ), seggi da assegnare n.1.
 Sicindustria/CNA:  n. 1 seggio;

CREDITO E ASSICURAZIONI (All. 1  1  ), seggi da assegnare n. 1.
ABI/ANIA: n. 1 seggio 

SERVIZI ALLE IMPRESE (All. 1  2  ), seggi da assegnare n. 1
Confcommercio/CESAC/ SADA CASA: n. 1 seggio; 

ALTRI   SE  TTORI   (All. 1  3  ), seggi da assegnare n.1;
Sicindustria/Confimprese: n. 1 seggio;

ORGANIZZAZIONI SINDACA  LI     (All.1  4  ), seggi da assegnare n.1.
CGIL/UIL: n. 1 seggio;

ASSOCIAZIONI DEI CONSUMATORI (All. 1  5  ), seggi da assegnare n.1
UNIONE NAZIONALE DEI CONSUMATORI: n. 1 seggio;

LIBERI PROFESSIONISTI, seggi da assegnare n.1
da assegnarsi da parte della Consulta dei Liberi Professionisti, avente sede presso la 
C.C.I.A.A. di Messina 

D E C R E T A 

ART. 1) Per quanto sopra premesso e rilevato, le Organizzazioni e le Associazioni legittimate a
designare i  componenti  del  Consiglio della  Camera di  Commercio,  Industria,  Artigianato e
Agricoltura di  Messina,  nonché il  numero dei  componenti  a ciascuna spettante sono quelle
sotto individuate, attraverso i conteggi contenuti negli allegati che fanno parte integrante del
seguente decreto, avuto riguardo ai seguenti settori: 

AGRICOLTURA   e PESCA IMPRESE   (All.1 e All.2), seggi da assegnare n. 2, di cui n.1 per le
piccole imprese.
AGRICOLTURA IMPRESE: Unione Provinciale Agricoltori/Confcommercio: n. 1 seggio;
AGRICOLTURA  E  PESCA  PICCOLE  IMPRESE:  Unione  Provinciale
Agricoltori/Confcommercio: n. 1 seggio;

ARTIGIANATO (All.3),  seggi da assegnare n. 2:
CNA: n. 1 seggio ; 
CONFESERCENTI/CONFARTIGIANATO n. 1 seggio;

COMMERCIO IMPRESE (All. 4 e All.5), seggi da assegnare n. 4, di cui n. 1 per le piccole 
imprese.
COMMERCIO IMPRESE: 



CONFCOMMERCIO/CESAC/SADACASA ARTIGIANI/UPLA CLAAI n. 2 seggi;
CONFESERCENTI7CONFIMPRESE/CONFARTIGIANATO n. 1 seggio;

COMMERCIO PICCOLE IMPRESE: 
CONFCOMMERCIO/CESAC n. 1 seggio;

COOPERAZIONE (All.6), seggi da assegnare n. 1;
ConfCooperative/LegaCoop  n. 1 seggio;

INDUSTRIA (All.7 e All.8), seggi da assegnare n. 2, di cui n.1 per piccole imprese.
Sicindustria/Confimprese: n. 1 seggio;
Piccole imprese:  Sicindustria/Confimprese: n. 1 seggio;

TURISMO (All.   9  ), seggi da assegnare n. 1;
 Confesercenti/confindustria: n. 1 seggio ;

 TRASPORTI E SPEDIZIONI (All.1  0  ), seggi da assegnare n.1.
 Sicindustria/CNA:  n. 1 seggio;

CREDITO E ASSICURAZIONI (All. 1  1  ), seggi da assegnare n. 1.
ABI/ANIA: n. 1 seggio 

SERVIZI ALLE IMPRESE (All. 1  2  ), seggi da assegnare n. 1
Confcommercio/CESAC/ SADA CASA: n. 1 seggio; 

ALTRI   SE  TTORI   (All. 1  3  ), seggi da assegnare n.1;
Sicindustria/Confimprese: n. 1 seggio;

ORGANIZZAZIONI SINDACA  LI     (All.1  4  ), seggi da assegnare n.1.
CGIL/UIL: n. 1 seggio;

ASSOCIAZIONI DEI CONSUMATORI (All. 1  5  ), seggi da assegnare n.1
UNIONE NAZIONALE DEI CONSUMATORI: n. 1 seggio;

LIBERI PROFESSIONISTI, seggi da assegnare n.1
da assegnarsi da parte della Consulta dei Liberi Professionisti, avente sede presso la 
C.C.I.A.A. di Messina. 

ART. 2)  Il presente decreto sarà notificato ai sensi di legge alle Organizzazioni ed Associazioni
interessate al nuovo assetto.

ART. 3) Avverso le determinazioni, oggetto del presente decreto, é consentito ricorso entro 60
giorni  dalla  data  del  presente  decreto,  al  T.A.R.  Sicilia  o  entro  120 giorni  al  Presidente  della
Regione;  

ART. 4) Il presente Decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul
sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014.  

       Il Dirigente del Servizio 10.S
               Antonino FURNO’

             Il Dirigente Generale
               Carmelo FRITTITTA
                                                                                                                              L'Assessore
                                                                                                                        On.le Edmondo TAMAJO


	L’ASSESSORE

		2022-12-12T11:16:43+0100
	ANTONINO FURNO'


		2022-12-13T16:09:07+0100
	CARMELO FRITTITTA


		2022-12-16T12:12:43+0100
	EDMONDO TAMAJO




